
  

INTERESSANT POTENTIALE I AFSKALLET HAVRE
TIL ØKOLOGISKE MALKEKØER

Rationsberegninger i NorFor viser, at kombinationen af afskallet havre og hestebønner er
økonomisk interessant i rationer til højtydende økologiske køer. Udbytterne i marken er dog
fortsat en joker.

Af Anna Sofie Kjærsgaard, Vestjysk Landboforening, Darran A. Thomsen og Finn Strudsholm,
SEGES

 

Sammendrag

Data for ni afskallede havresorter fra markforsøgene 2015 og rationsberegninger i NorFor viser:

Foderværdien af afskallet havre ligger i niveauet 8,0 – 8,5 MJ per kilo tørstof. Det er cirka
30 procent højere end i uafskallet havre
Afskallet havre af sorten Dominik indeholder 10,6 procent råfedt og 65 procent stivelse af
tørstof. Det betyder et energiindhold på 8,6 MJ per kilo tørstof
Ved et ydelsesniveau på 10.500 kg EKM hos Holstein kan inkludering af afskallet havre
sænke rationsprisen med op til 6-7 kroner per ko om dagen.
Hos højtydende jersey (10.700 kg EKM) kan afskallet havre give en besparelse på knap 3
kroner per ko per dag
Afskallet havre i kombination med hestebønner øger muligheden for høj selvforsyning med
koncentreret foder. Lokale forskelle i udbytter har dog stor betydning for udbredelse og
potentiale
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Fra venstre: uskallet havre, afskallet havre, havreskaller. Klik på billedet for en større og
tydeligere udgave.

Tungt fordøjelige skaller begrænser fodring med havre

Havre er en interessant kornsort på grund af dens indhold af fedtsyrer og dens hurtige
nedbrydningsprofil af stivelse sammenlignet med de øvrige kornsorter. Udfordringen ved havren
er dens høje indhold af tungt fordøjelige kulhydrater i skaldelene, og dermed mindre energi pr
kg tørstof end kornsorter som hvede, byg og rug. Korn udgør netop en stor andel i de
økologiske rationer – og mange har da også allerede havre med i rationen. Men skal køerne op
i ydelse, er der ikke plads til ret meget af den i sædskiftet ellers så populære havre. Men vi må
også erkende, at skal en økologisk foderration stemmes af, så er det ofte energiniveau samt
fedtsyreindholdet, der er udfordringen. Derfor er det interessant at se nærmere på, om en
afskallet havre kan løse både energi- og fedtsyreniveauet i de økologiske rationer.

Fedtrige havresorter er energibomber

Af tabel 1 fremgår data fra udvalgte, fedtrige havresorter afprøvet i markforsøg i 2015 af
SEGES Økologi. Som det fremgår, indeholder alle udvalgte sorter både mere fedt og mere
energi end NorFor-tabelværdien. Denne forskel øges ved afskalningen, ligesom der også sker
en opkoncentrering af proteinindholdet. 

Sorter Pris/100
kg tørstof råprotein,

% ts
total fedtstof,
% ts

stivelse, %
ts

NEL20,
MJ/kg ts

Havre,
fodermiddeltabel

220,- 85,0 10,3 5,4 47,8 6,20

Dominik,
gennemsnit

220,- 90,8 10,3 6,9 44,5 6,28

Dominik afskallet 230,-  13,9 10,6 64,7 8,59
Fatima gennemsnit 232,- 89,7 11,2 11,3 41,6 6,80
Fatima afskallet 242,-  14,5 14,8 57,0 8,44
Lennon, nøgen 258,- 88,5 11,8 8,4 61,7 7,39
Lennon, afskallet 268,-  12,9 10,2 63,6 7,99
Rocky, gennemsnit 231,- 90,7 10,1 7,2 47,8 6,54
Rocky, afskallet 241,-  12,5 8,9 65,1 8,23



Tabel 1: Data på fedtrige samt afskallede havresorter udvalgt fra sortsafprøvning 2015, SEGES
Økologi

Dominik er en velafprøvet og velkendt havresort med et godt udbytte, og som det fremgår af
tabel 1 er netop denne sort interessant ved en afskalning, idet energiindholdet (NEL20, MJ/kg
ts) øges markant til 8,59 MJ per kilo tørstof. Samme tendens ses hos den mere ukendte sort
Fatima – her øges energiniveauet også markant ved afskalningen, men her kommer det høje
energiindhold fra fedt, hvor det i Dominik bæres op af en høj andel stivelse.

Afskalning øger energien i havre til 8-8,5 NEL20

Figur 1 illustrerer effekten af afskalning på energiværdien i ni havresorter testet i markforsøgene
i 2015. Bortset fra nøgenhavren Lennon øger afskalning energiværdien med 1,5 til over 2,0 MJ
NEL20 per kilo tørstof. Foderværdien af afskallede havrepartier er herefter med niveauet 8-8,5
NEL20 per kilo tørstof højere end foderværdien i kornarter som byg, hvede og rug, som ligger i
niveauet 7,5 – 7,9 MJ per kilo tørstof.

Energiværdien af afskallede havreskaller ligger meget lavt og i niveauet 1,7 NEL per kilo tørstof.
Læs nærmere om foderværdien af havreskaller her.

Figur 1. Effekten af afskalning på energiværdien i havresorter testet i markforsøg 2015. Klik på
figuren for en større og tydeligere udgave.

Pris på afskallet havre

Prisen på almindelig havre er i beregningerne sat til kr. 220,- pr 100 kg. Dominik er allerede en
meget brugt havresort i det økologiske plante- og kvægbrug – derfor er prisen på denne
fastholdt på kr. 220,- pr 100 kg. Vi må antage, at fedtrige sorter har et lavere udbytte pr ha. Hvis
DB i marken holdes fast, vil det betyde en højere pris på fedtrige havresorter. Prisen på de
fedtrige sorter er således fastsat ud fra et lavere udbytte. Den nøgne havresort har et markant
lavere udbytte end øvrige sorter, derfor er denne sort tilsvarende dyrere. Afskalningen er fastsat
til kr. 10,- pr 100 kg.

Afskallet havre giver bonus i foderplaner – især hos de store køer



De udvalgte sorter fra tabel 1 er prøvet af i fodervurderingssystemet NORFOR, både hos jersey
(tabel 2) og Holsteinkøer (tabel 3). Udgangspunktet er en vinterfoderplan, der har præsteret en
ydelse på hhv. 10.700 kg EKM hos jersey og 10.500 kg EKM hos stor race. Vi har fastholdt
energiniveauet (Energi, total, MJ/dg), proteinniveauet (Råprotein, g/kg ts) samt fylden, når vi har
set på effekten af havre i planerne, for at kunne forsvare ydelsesniveauet. Grovfoder i
foderplanerne er kløvergræsensilage (75 %) og bygærtehelsæd (25 %), og anvendte priser
(kroner per 100 kilo) for de enkelte råvarer var som følger: Havre (220), Rug (200), Sojakage
(520), Rapskage (530), Grønpiller (215), Hestebønner (320) og 19 % kraftfoderblanding,
malkestald (320).

Derudover er prisforskellen listet op yderst til højre i tabellen, for at se økonomien i fodring med
havre.

Som det fremgår, presser almindelig havre grovfoder ud af rationen. Fedtrige sorter giver plads
til mere grovfoder, men uden at give en væsentlig prisforskel. Interessant bliver det derimod,
når havren afskalles – her ser det ud til, at der er en daglig besparelse pr ko pr dag fra 2,76 kr.
til 2,98 kr. hos jerseykøerne (tabel 2). Hos stor race, der har en større vomkapacitet, men som
også ligger på et lidt lavere ydelsesniveau, ser det ud til, at der er en besparelse på 6,29 kr. til
6,88 kr. pr ko pr dag ved brug af afskallet havre (tabel 3).

Tabel 2: Foderplaner med forskellige havresorter til højtydende jerseykøer (ydelsesniveau
10.700 kg EKM), kostpris pr ko pr dag, alternativ med hestebønner. Prisforskellen til fodring
uden af havre fremgår yderst til højre. Udvalgt havredata fra sortsafprøvning 2015, SEGES,
Økologi. Klik på tabellen for en større og tydeligere udgave.

Tabel 3: Foderplaner med forskellige havresorter til højtydende holsteinkøer (ydelsesniveau
10.500 kg EKM), kostpris pr ko pr dag, alternativ med hestebønner. Prisforskellen til fodring
uden af havre fremgår yderst til højre. Udvalgt havredata fra sortsafprøvning 2015, SEGES,



Økologi. Klik på tabellen for en større og tydeligere udgave.

*) beregning ved øget energiniveau (11.000 kg EKM)

Højt indhold af umættede fedtsyrer

Indholdet af umættede fedtsyrer er højt i havre. Derfor er fodring med større mængde havre
også være interessant i forhold til den humane ernæring som følge af et højere indhold af
umættede fedtsyrer i mælken. Havre kan sagtens indgå som fedtkilde i rationer til køer, men
som det fremgår af tabel 2 ses det, at specielt jerseykøer ikke kan rumme større mængder
havre, uden det går ud over energiniveauet. Og kritisk bliver det, hvis fedtsyre- og
energiniveauet skal holdes med mindre det er afskallet. Alt for store mængder af umættet fedt i
rationen nedsætter ligeledes den cellulolytiske aktivitet i vommen, og kan give fedtdepression i
stedet. Der er således en grænse for hver meget umættet fedt, der kan tilføres den højtydende
ko.

100 procent selvforsyning er en udfordring ved høj ydelse

Havre kan indgå som fedtkilde i en ration, hvor mindre fedtholdige hestebønner erstatter
fedtrige sojakager og rapskager, hvilket er interessant i forhold til at blive 100 procent
selvforsynende. Men, som det fremgår af tabel 2, er jerseykøerne imidlertid udfordret af den
høje ydelse, da toastede hestebønner i kombination med afskallet havre skal indgå med større
mængde for at bibeholde protein- og energiniveauet. Og det gør omkostningen til foder pr ko pr
dag højere med toastede hestebønner sammenlignet med udgangspunktet. Ved at sænke
ydelsesniveauet, kan det ikke udelukkes, at det ville være en bedre forretning – men her er man
nødt til at kigge på break even i forhold til fremstillingspris pr kg EKM og mælkepris.

Retter man derimod blikket mod Holsteinkøerne bliver det interessant med de toastede
hestebønner. Her er prisforskellen på 8,14 kr. i hestebønnernes favør, og det endda med et
fornuftigt indhold af fedtsyrer i rationen. Hvis ydelsesniveauet øges til 11.000 kg EKM, bliver
prisforskellen mindre, men dog stadig med 2,96 kr. at hente pr ko pr dag i forhold til
udgangspunktet (tabel 3).

Økologisk og økonomisk gevinst i teori, og praksis?

Det ser således ud til, at der vil være både en økonomisk og økologisk gevinst hos
holsteinkøerne ved brug af hestebønner i kombination med afskallet havre. Men et er teori,
noget andet er virkelighed. Foderplanerne i tabel 2 og tabel 3 er ikke afprøvet i praksis – det
kunne være rigtig interessant at gøre det inden for nær fremtid. For vil hestebønnerne blive
omsat lige så effektivt som soja/raps? Og vil køerne kvittere med lige så meget mælk? Og kan
vi holde en høj ydelse med store mængder havre?

En sidste, men væsentlig, ting er udbytterne på både havren og hestebønnerne. Der vil være
store lokale forskelle på udbytterne og dermed fremstillingsprisen – det skal man huske at tage
med i beregningen, når bedriften skal være selvforsynende. Men tanken er særdeles
interessant og økologisk, og det bør og skal også være den vej, økologien bevæger sig både i
teori og i praksis.
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